| Representação Parlamentar |

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Caderno de encargos do estudo anunciado pelo Governo Regional sobre a
alienação de empresas do Sector Público Empresarial da Região Autónoma dos Açores

A Representação Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento

com pedido de respostas por escrito e pedido de documentação dirigido ao Governo Regional,

nomeadamente à Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública.

Ponta Delgada, 20 de março de 2025

Com os melhores cumprimentos,

A Representação Parlamentar do BE/Açores

E/974/2025 Proc.º 054.06.00/40/XIII registado no webdoc a 20/03/2025 V1

 | Representação Parlamentar |

Exmo. Sr. Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

No dia 12 de março de 2025, no plenário da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores, num debate de urgência sobre “o plano de privatização do Setor Público Empresarial”, o

Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública anunciou que o
governo estava a finalizar a contratação de um estudo para ajudar à reflexão sobre as possíveis

soluções para a alienação do Teatro Micaelense, da Atlânticoline, do IROA, do IAMA, da Portos

dos Açores e da Lotaçor.

Assim, nos termos estatutários e regimentais, a Representação Parlamentar do BE/Açores
solicita a V.ª Ex.ª, resposta às seguintes questões:

1 – Qual o valor da adjudicação à Deloitte do estudo sobre as soluções para alienar empresas

do Setor Público Empresarial da Região?

Ainda nos termos estatutários e regimentais, a Representação Parlamentar do BE/Açores
solicita a V.ª Ex.ª, cópia do seguinte documento:

Caderno de encargos do estudo anunciado pelo secretário regional das Finanças, Planeamento

e Administração Pública, no dia 12 de março, sobre a alienação de empresas do Sector Público

Empresarial da Região Autónoma dos Açores.

Ponta Delgada, 20 de março de 2025